
 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

 

Prot. n.  446                                                                                                      Sarcedo, 11/01/2024  

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO  

 PER SOLLECITARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.187, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, EX ART.176 E SEGG. DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, IN CONFORMITÀ AI PARAMETRI 

DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DI CUI AL D.M. 10 MARZO 2020 PER LA SCUOLA 

PRIMARIA G. ZANELLA DI SARCEDO, ANNI 2024/2027 CON OPZIONE DI PROROGA 

CONTRATTUALE, PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI (2027/2028, 2028/2029), AI 

SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

In esecuzione della determinazione n. 4 del 11.01.2024 

 

RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Sarcedo intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, 

nel rispetto delle disposizioni richiamate nell’art 187, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, le 

ditte da invitare a procedura di aggiudicazione del contratto di concessione, ex art 176 e ss. 

del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di ristorazione scolastica per il triennio 2024/2027, 

rinnovabile per un ulteriore biennio 2027/2029.  

Al fine di selezionare i soggetti da interpellare per la procedura in oggetto, si invitano gli 

operatori economici interessati a segnalare il proprio interesse in conformità alle prescrizioni 

del presente avviso.  

A tal fine si precisa che le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare 

all’ente la disponibilità a essere invitati a partecipare alla predetta procedura. Pertanto, con il 

presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; si tratta di un’indagine conoscitiva 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.lgs., 

36/2023 (Vedasi art. 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 31.03.2023 n° 36).  

 



 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

Il presente avviso ha scopo esplorativo, cui non conseguono posizioni giuridiche o obblighi 

negoziali in capo all’Ente, che si riserva la facoltà si sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato, anche non dando seguito alla procedura 

concorsuale e selettiva per l’individuazione del concessionario del servizio, senza che i 

manifestanti interesse possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

Ente: Comune di Sarcedo – Via Roma 17, 36030 Sarcedo (VI)  

Contatti: Telefono 0445 884224 - Sito web www.comune.sarcedo.vi.it  

E-mail: info@comune.sarcedo.vi.it 

Posta elettronica certificata: sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

RUP: dott.ssa Lucia Rossi, Responsabile Area Amministrativa. 

 

2. OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Descrizione del servizio: la concessione ha per oggetto il servizio di ristorazione 

scolastica che comprende: l’acquisto del concessionario di derrate alimentari necessarie 

al servizio, la preparazione ed il confezionamento di circa 22.000 pasti annui nel centro 

cottura del concessionario, la veicolazione dei medesimi presso la mensa della scuola 

primaria, la loro distribuzione mediante personale del concessionario con la fornitura di 

tutto il materiale di corredo necessario (tovaglie/tovaglioli/tovagliette, isole condimento, 

ecc...), il lavaggio di stoviglie, bicchieri, caraffe, posaterie ed attrezzature varie presso la 

mensa scolastica con il possibile utilizzo di macchinari dell’Ente ma manutenzione e 

prodotti di pulizia a carico del concessionario, il riassetto e la sanificazione dei locali con 

materiali di pulizia a carico del concessionario ed il conferimento dei rifiuti in modo 

differenziato con sacchi/contenitori a carico del concessionario.  

Classificazione del servizio: il servizio oggetto del presente appalto è classificato con il 

CPV 55524000-9: «Servizi di ristorazione scolastica», pertanto i servizi in oggetto 

rientrano anche tra quelli di cui all’art. 130 del D.lgs 36/2023 di cui all’allegato XIV alla 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014.  

Luogo di espletamento: presso la sede della Scuola Primaria G. Zanella di Sarcedo, Via 

T. Vecellio n. 28 - aula mensa.  

Termini di espletamento: il servizio andrà espletato per gli aa.ss. 2024/2025 - 2025/2026 

- 2026/2027. Il Comune di Sarcedo si riserva la facoltà di attivare l’opzione, ai sensi 



 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

dell’art. 189, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1331 del Codice Civile, la 

modifica della durata della concessione, allungandola di ulteriori 2 (due) anni scolastici, 

previo accertamento della sussistenza delle ragioni di convenienza e pubblico interesse. 

Remunerazione del servizio: ai sensi dell’art.177, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, il 

corrispettivo delle prestazioni oggetto dell’affidamento, consiste esclusivamente nel 

diritto per il concessionario di gestire economicamente le attività oggetto del contratto 

mediante la riscossione dei proventi derivanti dall’erogazione del servizio. 

 

3. VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE 

Ai fini di quanto previsto dall’art. 179 del D.lgs. n. 36/2023, il valore massimo stimato 

della concessione è pari ad euro € 639.466,68 (IVA esclusa), (€ 119.900,00 annuali), 

compresa opzione di proroga contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. 

36/2023, per un massimo di ulteriori due anni scolastici (2027/2028, 2028/2029) e 

proroga tecnica stimata per un periodo massimo di mesi 4 pari a € 39.966,68 (IVA 

esclusa), e comprende anche il valore dei pasti che saranno garantiti gratuitamente agli 

insegnanti della scuola stimati annualmente in n. 1115, per i quali il concedente verserà 

al concessionario l’eventuale contributo statale ricevuto per ogni annualità, che in base 

all’entità, coprirà parzialmente o totalmente, il costo dei pasti insegnanti effettivamente 

forniti e fatturati.                                                                                                                        

Il valore della concessione stimato per il primo triennio certo di affidamento è calcolato 

come segue: pasti scolastici annui stimati n. 22.000 x 3 anni x €/pasto 5,45 = €. 

359.700,00 (Iva esclusa).  

Valore economico posto a base di gara: il valore economico posto a base di gara 

corrisponde al costo unitario del pasto stabilito in 5,45= (cinque/45) euro/pasto), Iva 

esclusa.  

Il numero dei pasti è presunto e non è vincolante per le parti contrattuali in quanto il 

reale quantitativo annuo dei pasti da fornire potrà variare, sia in diminuzione che in 

aumento, in ragione del numero di iscrizioni ed in ragione dell’effettivo utilizzo del 

servizio da parte dell’utenza. 

Per la natura delle attività oggetto del presente affidamento i costi della sicurezza 

derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso e ricompresi nell'importo a base 

di gara sono stati quantificati pari ad euro 0,00, in quanto possono verificarsi solo rischi 

standard relativi alla specifica attività affidata.  



 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Il servizio sarà aggiudicato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D. 

lgs. n. 36/2023, mediante RDO nel MEPA, senza pubblicazione di un bando di gara, 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati previa indagine di mercato, secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti 

Pubblici, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 

assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti 

all’articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I.1 del D. lgs. n. 36/2023. 

 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse, dovranno essere 

in possesso dell'abilitazione al bando MEPA “Servizi”, Settore Merceologico 

“Ristorazione”, Categoria “Servizi di ristorazione scolastica”, CPV 55524000-9. 

La ditta inoltre deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi a pena di 

esclusione: 

Requisiti di ordine generale:  

1. Insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste 

dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ii.. 

2. Non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque di 

non aver affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 

autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.  

 

Requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 100 del D.lgs. n. 36/2023: 

Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) competente territorialmente per il 

ramo di attività oggetto dell’appalto (o analogo registro professionale dello Stato di 

provenienza per le imprese non aventi sede in Italia); nel caso di società cooperative e 

consorzi di cooperative: iscrizione all’Albo regionale ai sensi della L.R. 22.41997 n° 16, 

per la categoria adeguata all’oggetto dell’appalto. 

 



 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

Requisiti di capacità economica-finanziaria 

1. Aver conseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente 

Avviso (2021-2022-2023), un fatturato globale d’impresa di importo non inferiore ad 

€ 359.700,00 (IVA esclusa) nel settore della ristorazione collettiva. 

2. Presentazione di idonee dichiarazioni da parte di almeno un istituto bancario o 

intermediario autorizzato ai sensi della Legge 1° settembre 1993 n. 385, dalle quali 

risulti specificamente che “il concorrente dispone di mezzi finanziari adeguati per 

assumere ed eseguire il servizio di cui al presente bando”; 

 

Requisiti di capacità tecnico-professionale 

1. Aver eseguito negli ultimi tre anni scolastici conclusi (aa.ss. 2020/2021, 

2021/2022 e 2022/2023) antecedente la data di pubblicazione del presente 

Avviso, regolarmente e con buon esito, senza contenziosi, almeno due servizi 

analoghi a quello oggetto della presente concessione (ristorazione scolastica), 

della durata minima di due anni scolastici e con un n. di pasti annui prodotti non 

inferiore a 22.000. 

2. Garantire la disponibilità, per l’intera durata del contratto, a qualsiasi titolo, del 

centro cottura, distante massimo 30 km dalla sede della mensa scolastica della 

scuola primaria di Sarcedo G. Zanella (VI) ubicata in Via T. Vecellio n. 28 

(requisito da possedere in sede di esecuzione del contratto); 

3. Essere in possesso della certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità in 

conformità alla UNI ENI ISO 9001:2015, in corso di validità, per attività inerenti 

all’oggetto del presente affidamento, rilasciata da Organismo di certificazione 

accreditata. 

4. Per l'esecuzione delle attività a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al 

comma 53, dell’art. 1, della Legge 6.11.2012, n. 190, gli operatori economici 

devono possedere l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white 

list) istituito presso la Prefettura della Provincia in cui l’operatore economico ha 

la propria sede, oppure, devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto 

elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23.3.2016 e DPCM 

18.4.2013 come aggiornato dal DPCM 24.11.2016). 

 



 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

6. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

L’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà come segue: 

a) nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse valida, in quanto completa, 

correttamente inviata e tempestiva, la stazione appaltante si riserva la facoltà di proseguire la 

procedura di affidamento con l’unico concorrente ovvero di attivare una nuova procedura di 

selezione; 

b) qualora dovesse pervenire un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 10, si 

procederà ad invitare tutti gli operatori; 

c) qualora dovesse pervenire un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10, si 

procederà ad individuare n. 10 operatori da invitare in base all’ordine cronologico di arrivo 

delle manifestazioni di interesse, assicurando in tal modo, nel rispetto di quanto previsto 

dall’ articolo 2 dell’Allegato II.1 D.lgs. 36/2023, la massima celerità nella prosecuzione 

della procedura per arrivare a una rapida conclusione. 

 

Nel rispetto del principio di rotazione di cui all'articolo 49 del D.lgs. 36/2023, si precisa 

quanto segue: 

1) operatore uscente: può essere invitato solo nel caso sub a) e sub  b), di cui al punto 

precedente, qualora tale operatore rientri nel numero massimo di 10 operatori che hanno 

presentato manifestazione di interesse, in quanto non si opera alcuna restrizione negli inviti 

e si ritiene in tal caso che vi sia un  numero esiguo di partecipanti che il mercato di 

riferimento ha restituito sulla scorta della manifestazione di interesse e che sia pertanto 

necessario salvaguardare il principio di concorrenza, nel rispetto dell'articolo 49 comma 4 

del D.lgs. 36/2023; in tutti gli altri casi (numero manifestazioni di interesse superiore a 10, 

incluso l'operatore uscente), l'operatore uscente non potrà essere invitato; 

2) nei confronti degli operatori invitati nell'ultima gara, ancorché non affidatari, non verrà 

applicata alcuna restrizione negli inviti. 

 

7. TERMINE E MODALITA’ PER PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Gli operatori economici interessati a partecipare dovranno far pervenire, tramite PEC 

all’indirizzo  sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net, la manifestazione di interesse redatta come da 

modello allegato e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, entro e non oltre le ore 

23:59 del giorno 26/01/2024, indicando chiaramente nell’oggetto che trattasi di 

mailto:sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net


 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

“Manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

scolastica anni 2024/2027 con opzione di proroga contrattuale, per ulteriori due anni 

scolastici (2027/2028, 2028/2029)”. 

Tale modello dovrà essere accompagnato dalla fotocopia del documento di identità in corso 

di validità del sottoscrittore. 

Le manifestazioni d’interesse pervenute oltre tale termine non saranno prese in 

considerazione. Farà fede la ricevuta di consegna rilasciata dal gestore PEC. Il recapito 

tempestivo della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. La 

stazione appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo, nel termine stabilito, 

della manifestazione d’interesse anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata. 

Le dichiarazioni di manifestazione d’interesse non saranno ritenute ammissibili qualora: 

-siano pervenute oltre il termine come sopra previsto; 

-non risultino sottoscritte; 

-nei casi di divieto dalla normativa vigente. 

 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere 

dichiarato/prodotto dall’interessato in occasione della procedura di affidamento. 

 

8. ALTRE INDICAZIONI 

Il presente avviso viene pubblicato, per almeno 15 giorni, all’Albo Pretorio online del 

Comune di Sarcedo nonché sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.sarcedo.vi.it nella homepage “Notizie Istituzionali” e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Eventuali comunicazioni verranno pubblicate esclusivamente sul sito istituzionale dell’Ente. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste via PEC al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net. 

 

9. TRATTAMENTO DATI 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, si precisa che: 

mailto:sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net


 
 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Ufficio Segreteria - Via Roma, 17 – 36030 Sarcedo 

tel. 0445/884224 – fax 0445/885125 

e-mail info@comune.sarcedo.vi.it 

p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net 

web www.comune.sarcedo.vi.it 

  

 

a) Titolare del trattamento: Comune di Sarcedo, tel. 0445 884224, e-mail 

info@comune.sarcedo.vi.it - p.e.c. sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net. 

b) Responsabile della protezione dei dati: Avv. Gabriele Borghi, 

e-mail:  gabriele.borghi@baldiandpartners.it; 

pec: gabriele.borghi@ordineavvocatireggioemilia.it; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione 

alla gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in 

oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) 

cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui 

quello di chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali 

e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di 

implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come 

responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti 

che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del d.lgs. 

n. 36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni 

previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità 

giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati 

a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della 

procedura di gara e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi 

alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, 

avente sede in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le 

procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 

2016/679. 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa Lucia Rossi 
(sottoscritto con firma digitale ai sensi  

dell’art. 20 del D.lgs. 07.03.2005, n. 82) 

 

Allegati: 

- All. A – Istanza di Manifestazione di interesse. 

mailto:info@comune.sarcedo.vi.it
mailto:sarcedo.vi@cert.ip-veneto.net
mailto:gabriele.borghi@baldiandpartners.it
mailto:gabriele.borghi@ordineavvocatireggioemilia.it

